
 

1 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE  N. 35 DEL 24/03/2015 
 

Oggetto:Ammissione alla Consulta Provinciale delle Professioni delle 

Associazioni professionali maggiormente rappresentative: 
provvedimenti di cui all'art.3 del Regolamento 

 
 Su invito del Presidente, il Segretario Generale, avv. Mario Esti, illustra la 

proposta di delibera che di seguito si riporta. 

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 
Legislativo n.23/10; 

 
vista la Deliberazione del Consiglio Camerale n. 2 del 27 maggio 2010 

nella quale sono stati eletti i componenti della Giunta camerale; 
 

visto il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale 
approvato con Deliberazione di Giunta n. 52 del 21 maggio 2001; 

 
visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  

approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 

Il Responsabile del procedimento sig. Giampaolo Romano, P.O. del 

servizio AA.GG., sotto il controllo del dott. Roberto Parisio, Dirigente dell’Area 
Programmazione e AA.GG. che ne attesta la regolarità del procedimento svolto, 

la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la 
loro esistenza presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente relazione 

istruttoria.    
 

Richiamato l’art. 48 dello Statuto della CCIAA di Napoli approvato con 
delibera del  Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 che istituisce la 

Consulta delle professioni; 
 

Tenuto conto che, così come disposto dallo Statuto, fanno parte di diritto 
della Consulta i presidenti degli ordini professionali previsti dalla normativa 

vigente ed operanti nella circoscrizione territoriale della Camera di Commercio 
ed inoltre i rappresentanti delle associazioni maggiormente rappresentative 

delle categorie di professioni non ordinistiche individuate a seguito di avviso 
pubblico all’albo camerale, sulla base degli ambiti di attività delle associazioni e 

del grado di rappresentatività di queste ultime; 
 

Richiamata la Determinazione Presidenziale n. 28 del 30.12.2014 con la 
quale è stato approvato l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, da 

parte delle associazioni maggiormente rappresentative delle categorie di 



 

2 

 

professioni non ordinistiche, a partecipare alla Consulta provinciale delle 

professioni della Camera di Commercio di Napoli; 
 

Richiamato il Regolamento per la costituzione, finalità e modalità di 
funzionamento della Consulta delle professioni, approvato con Deliberazione 

del Consiglio n.20 del 28 ottobre 2014 che all’art. 3 disciplina i requisiti e  le 
forme di partecipazione alla Consulta delle associazioni maggiormente 

rappresentative delle categorie di professioni non ordinistiche, prevedendo al 
punto 7 che sulle domande di ammissione di tali associazioni professionali si 

esprime la Giunta della Camera di Commercio tenuto conto delle finalità 
istituzionali dell’Ente, degli interessi del sistema imprenditoriale e del grado di 

rappresentatività di ciascuna associazione nell’ambito della categoria 
professionale rappresentata; 

 
Tenuto conto che l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, da 

parte delle associazioni maggiormente rappresentative delle categorie di 
professioni non ordinistiche, a partecipare alla Consulta provinciale delle 

professioni della Camera di Commercio di Napoli, pubblicato nel sito web 
dell’Ente, prevedeva il giorno 29 gennaio 2015 quale termine ultimo di 

presentazione delle istanze; 
 

 Rilevato che risultano pervenute manifestazioni di interesse da parte 
delle seguenti associazioni: 

 Confagricoltura Napoli – documentazione acquisita con prot. 2070 del 
26/1/2015; 

 LAPET Napoli –Libera Associazione Periti ed Esperti Tributaristi- 
documentazione acquisita con prot. 2384 del 29/1/2015; 

 Consulta interprofessionale di Napoli – documentazione acquisita con 
prot. 3906 del 10/2/2015. 

 
 Verificato che l’istanza pervenuta da parte della Confagricoltura Napoli 

non risulta ammissibile in quanto trattasi di associazione di tipo imprenditoriale 
e non di associazione di professione a carattere intellettuale, così come 

previsto dall’art. 3 punto 2 del Regolamento della Consulta delle professioni; 
 

 Verificato che l’istanza dell’associazione LAPET Napoli è in regola con i 
requisiti previsti dall’art.3 punti 3, 5 e 6 del Regolamento della Consulta delle 

professioni, e che tale istanza comprende: 
- domanda sottoscritta dal legale rappresentante, Eduardo Napolano nato 

a Villaricca (NA) il 26.11.67; 
- autocertificazione circa la mancanza di condanne penali e di procedimenti 

penali in corso a carico del legale rappresentante; circa l’iscrizione 
nell’Elenco delle associazioni delle professioni non regolamentate tenuto 

presso il CNEL, e nell’ Elenco delle associazioni rappresentative a livello 
nazionale delle professioni non regolamentate di cui alla procedura ex 



 

3 

 

art. 26 D.Lgs. n. 206 del 9 novembre 2006, sottoposto alla vigilanza del 

Ministero di Grazia e Giustizia; presenza di una sede operativa da almeno 
tre anni sullo stesso territorio; informazioni circa natura, attività svolta e 

servizi resi dall’associazione con riferimenti alla mission camerale; 
- copia dello statuto; 

- copia dell’atto di nomina del legale rappresentante nella persona del 
presidente Eduardo Napolano; 

- copia del documento di riconoscimento dell’istante. 
 

 Verificato altresì che l’istanza della Consulta interprofessionale di Napoli 
risulta pervenuta via PEC il 6/2/2015, in data successiva alla scadenza prevista 

dall’avviso pubblico allegato alla Determinazione Presidenziale n. 28 del 
30.12.2014, su modulistica diversa da quella prevista ed incompleta; 

 
 Si propone, pertanto: 

 di valutare positivamente la manifestazione di interesse pervenuta da 
LAPET Napoli –Libera Associazione Periti ed Esperti Tributaristi e di 

deliberarne l’ammissione alla Consulta provinciale delle Professioni; 
 di valutare non ammissibili le istanze pervenute da parte della 

Confagricoltura Napoli e della Consulta interprofessionale di Napoli. 
 

             Il Responsabile del Procedimento 
                         F.to. sig. Giampaolo Romano 

 

IL DIRIGENTE 
 

Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Procedimento 
 

PROPONE 
 

 Di adottare il provvedimento descritto in premessa. 
 

               Il  Dirigente  
  F.to: Dott. Roberto Parisio 

  
Il Segretario Generale, vista l’istruttoria, condivide la proposta e la 

sottopone alla Giunta. 
 

LA GIUNTA CAMERALE 

 
sentito il relatore; 

 
vista la relazione istruttoria e la proposta avanzate dal Dirigente dell’Area 

Programmazione e AA.GG. e condivise dal Segretario Generale; 
 



 

4 

 

rilevato che l’art.3 punto 7 del Regolamento per la costituzione, finalità e 

modalità di funzionamento della Consulta delle professioni, approvato con 
Deliberazione del Consiglio n.20 del 28 ottobre 2014, sulle domande di 

ammissione delle associazioni professionali non ordinistiche si esprime la 
Giunta della Camera di Commercio; 

 
letta la domanda e presa visione della manifestazione di interesse e della 

relativa documentazione a corredo presentata dall’associazione LAPET Napoli – 
Libera Associazione Periti ed Esperti Tributaristi - che risulta rispondente  ai 

requisiti previsti dall’art.3 punti 3, 5 e 6 del Regolamento della Consulta delle 
professioni; 

 
valutata positivamente l’attività svolta e la rappresentatività 

dell’associazione LAPET Napoli nell’ambito della categoria di appartenenza 
anche in relazione con le finalità istituzionali dell’Ente e gli interessi del sistema 

imprenditoriale locale; 
 

valutata e condivisa la non ammissibilità delle istanze pervenute da parte 
della Confagricoltura Napoli e della Consulta interprofessionale di Napoli; 

 
 presenti e votanti n. 6 componenti; 

 
 con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
- l’ammissione alla Consulta provinciale delle Professioni, in rappresentanza 

delle professioni non ordinistiche, dell’Associazione LAPET Napoli –Libera 

Associazione Periti ed Esperti Tributaristi; 
 

- la non ammissibilità delle istanze pervenute da parte della Confagricoltura 
Napoli e della Consulta interprofessionale di Napoli; 

 
- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo in 

considerazione dell’urgenza di procedere. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE              IL PRESIDENTE                                                     

   F.to: Avv. Mario Esti                               F.to: Dr. Maurizio Maddaloni 
 

 
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai 

sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 
 


